verhält, geht daraus klar hervor, daß in Gott eine Vielheit von Ideen angenommen werden muß.<sup>1</sup> Eine Idee von den Dingen, denen zu keiner Zeit ein Sein eignet, hat Gott natürlich nicht.<sup>2</sup> Schließlich legt sich Thomas noch die Frage vor, ob die Dinge in sich oder in den Ideen ein wahreres Sein haben. Er antwortet hierauf Folgendes: Wenn nur die Formen und nicht auch der Stoff zum Wesen der Dinge gehörte, so dürfte man geradezu behaupten, daß das Sein, welches die Dinge im göttlichen Gedanken haben, wahrer sei als jenes, das sie in sich besitzen. Nun aber, da es zu ihrem Wesen gehört, materiell zu sein, muß man unterscheiden. Betrachten wir in den Dingen und in den Ideen das Sein selbst (daß sie sind), und vergleichen wir sie in dieser Beziehung, so ist das Sein, welches die Dinge im göttlichen Gedanken haben, wahreres Sein; denn das Sein in dem göttlichen Gedanken ist das unerschaffene, das Sein selbst und insofern das wahrste. Betrachten wir aber das durch die Wesenheit bestimmte Sein der Dinge (was sie sind), im Menschen z. B. das menschliche Sein, so haben die Dinge in sich ein wahreres Sein, als in dem göttlichen Gedanken; denn sinnlich, leiblich, materiell sein, gehört zur Wahrheit nicht des Seins überhaupt, wohl aber des menschlichen Seins. In Kürze ist also die Antwort auf die gestellte Frage: die Dinge haben in den Ideen ein höheres, in sich aber ein wahreres Sein.<sup>3</sup>

---

1) *Ebend. art. II. Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipsa, quod hoc modo potest videri: ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit, unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis u creaturis. Unaquaeque enim creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem. Sic igitur, in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem et ideam hujus creaturae; et similiter de aliis. Et sic patet, quod Deus intelligit plures rationes proprias plurium rerum, quae sunt plures ideae.*

2) *Ebend. art. III. Eorum, quae neque sunt neque erunt neque fuerunt, Deus non habet practicam cognitionem, nisi virtute tantum. Unde respectu eorum non est idea in Deo secundum quod idea significat exemplar, sed solum secundum quod significat rationem.*

3) *Summa th. P. I, qu. XVIII, art. IV, ad 3. Ad tertium dicendum, quod si de ratione rerum naturalium non esset materia, sed tantum forma, omnibus modis veriori modo essent res naturales in mente divina per suas ideas quam in se ipsis; propter quod et Plato posuit, quod homo separatus erat verus homo, homo autem materialis est homo per participationem. Sed quia de ratione rerum naturalium est*